

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月12日

会社名 セキ株式会社

登録銘柄

コード番号 7857

本社所在都道府県 愛媛県

(URL <http://www.seki.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 関 啓三

問合せ先責任者 役職名 執行役員 経営管理部 部長

氏名 藤原 武彦

TEL(089)945-0111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	2,969 (1.6)	131 (59.3)	157 (57.9)	65 (35.8)
16年3月期第1四半期	2,922 (-)	82 (-)	99 (-)	48 (-)
(参考)16年3月期	13,865	676	735	338

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	15 38	-
16年3月期第1四半期	11 33	-
(参考)16年3月期	74 23	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、16年3月期より四半期業績の作成を開始したため、16年3月期第1四半期の増減率につきましては記載をしております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当四半期におけるわが国経済は、民間設備投資や輸出などが堅調に推移し、デジタル家電を中心とした個人消費の伸びが見られるなど、景気回復の兆しが見られました。

当社グループの属する業界におきましては、印刷需要の減少や競争激化による受注単価の下落、原材料価格の上昇など、経営環境は厳しい状況が続きましたが、市場構造の変化に機動的かつ柔軟に対応するとともに、経営のより一層の合理化、効率化を推し進めました。

その結果、連結売上高29億6千9百万円（前年同期比1.6%増）、連結営業利益1億3千1百万円（前年同期比59.3%増）、連結経常利益1億5千7百万円（前年同期比57.9%増）、連結当期純利益6千5百万円（前年同期比35.8%増）となりました。

なお、事業のセグメント別の状況は次のとおりであります。

区 分	売上高(百万円)	構成比(%)
印刷関連事業	1,430	48.2
洋紙・板紙販売関連事業	532	17.9
出版・広告代理関連事業	433	14.6
美術館関連事業	1	0.1
カタログ販売関連事業	571	19.2
合 計	2,969	100.0

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	13,206	10,413	78.9	2,437 87
16年3月期第1四半期	13,014	10,053	77.3	2,353 68
(参考)16年3月期	13,080	10,393	79.5	2,428 07

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	385	26	123	3,637
16年3月期第1四半期	298	22	186	3,080
(参考)16年3月期	616	16	63	3,154

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

営業活動の結果得られた資金は、前年同期と比べ8千7百万円増加し、3億8千5百万円となりました。これは主として、売上債権の減少額が1億9千5百万円増加したことなどによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、前年同期と比べ4百万円増加し、2千6百万円となりました。これは主として投資有価証券の売却による収入が1千7百万円減少した一方で、投資有価証券の取得による支出が9百万円、有形固定資産の取得による支出が5百万円減少したことなどによるものであります。

財務活動の結果得られた資金は、前年同期と比べ6千3百万円減少し、1億2千3百万円となりました。これは主として、短期借入れによる収入が1億円減少したことなどによるものであります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	6,800	250	110
通期	14,300	800	370

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 81円52銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

通期の見通しにつきましては、企業業績の回復や株価の上昇など、景気の先行きに明るさが見られるものの、本格的な景気の回復には未だ時間を要するものと思われまます。当社グループの属する業界におきましては、原材料価格の上昇等業績面への影響が懸念されることもあり、厳しい経営環境の継続が予想されます。今後の営業動向に大幅な変更が生じた場合には業績予想の修正も想定されますが、現段階では平成16年5月19日発表の業績予想数値を継続いたします。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

科目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	3,660		2,924		3,173	
2 受取手形及び売掛金	2,689		2,757		3,048	
3 有価証券	260		438		263	
4 たな卸資産	503		537		509	
5 繰延税金資産	102		104		76	
6 その他	31		17		15	
貸倒引当金	40		35		38	
流動資産合計	7,207	54.6	6,744	51.8	7,050	53.9
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	2,015		2,027		2,015	
減価償却累計額	1,207	807	1,152	874	1,195	820
(2) 機械装置及び 運搬具	4,354		4,402		4,347	
減価償却累計額	3,375	979	3,234	1,167	3,330	1,017
(3) 工具器具及び備品	1,487		1,436		1,472	
減価償却累計額	412	1,075	380	1,055	406	1,065
(4) 土地		979		1,207		979
(5) その他		2		0		-
有形固定資産合計	3,843	29.1	4,306	33.1	3,883	29.7
2 無形固定資産	28	0.2	31	0.2	31	0.2
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	1,608		1,348		1,597	
(2) その他	596		680		598	
貸倒引当金	79		96		80	
投資その他の 資産合計	2,125	16.1	1,932	14.9	2,115	16.2
固定資産合計	5,998	45.4	6,269	48.2	6,030	46.1
資産合計	13,206	100.0	13,014	100.0	13,080	100.0

科目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	1,365		1,457		1,494	
2 短期借入金	150		225		-	
3 未払法人税等	95		103		219	
4 賞与引当金	163		178		98	
5 その他	391		394		241	
流動負債合計	2,165	16.4	2,359	18.1	2,053	15.7
固定負債						
1 繰延税金負債	41		49		45	
2 退職給付引当金	148		131		145	
3 役員退職慰労引当金	245		240		246	
4 その他	0		0		0	
固定負債合計	436	3.3	421	3.2	438	3.3
負債合計	2,601	19.7	2,780	21.3	2,492	19.0
(少数株主持分)						
少数株主持分	190	1.4	179	1.4	195	1.5
(資本の部)						
資本金	1,201	9.1	1,201	9.2	1,201	9.2
資本剰余金	1,333	10.1	1,333	10.2	1,333	10.2
利益剰余金	8,088	61.3	7,803	60.0	8,068	61.7
その他有価証券 評価差額金	120	0.9	46	0.4	121	0.9
自己株式	330	2.5	330	2.5	330	2.5
資本合計	10,413	78.9	10,053	77.3	10,393	79.5
負債、少数株主持分 及び資本合計	13,206	100.0	13,014	100.0	13,080	100.0

2.(要約) 四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期)		(参考) 平成16年3月期				
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)			
売上高		2,969	100.0		2,922	100.0		13,865	100.0
売上原価		2,227	75.0		2,236	76.5		10,741	77.5
売上総利益		741	25.0		685	23.5		3,123	22.5
販売費及び一般管理費									
1 配送費	74			73			318		
2 給料・手当	229			220			880		
3 貸倒引当金繰入額	2			-			2		
4 賞与引当金繰入額	35			39			50		
5 退職給付引当金繰入額	7			7			29		
6 役員退職慰労引当金繰入額	2			2			8		
7 その他	259	610	20.6	261	603	20.7	1,158	2,447	17.6
営業利益		131	4.4		82	2.8		676	4.9
営業外収益									
1 受取利息	2			0			4		
2 受取配当金	8			6			9		
3 物品売却収入	3			3			14		
4 保険金収入	7			-			4		
5 その他	8	31	1.1	8	17	0.6	39	73	0.5
営業外費用									
1 支払利息	0			0			0		
2 売上割引	0			0			1		
3 投資事業組合持分損	-			-			10		
4 その他	5	5	0.2	-	0	0.0	0	13	0.1
経常利益		157	5.3		99	3.4		735	5.3
特別利益									
1 貸倒引当金戻入益	0			0			1		
2 固定資産売却益	-			-			147		
3 投資有価証券売却益	5			11			11		
4 積立保険償還差益	-	5	0.2	-	12	0.4	3	163	1.2

科目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)			前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期)			(参考) 平成16年3月期		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
特別損失									
1 固定資産売却損	-			-			5		
2 固定資産除却損	0			-			0		
3 減損損失	-			-			219		
4 投資有価証券売却損	-			-			6		
5 役員退職慰労金	40	40	1.4	-	-	-	-	231	1.7
税金等調整前 四半期(当期)純利益		122	4.1		111	3.8		667	4.8
法人税、住民税 及び事業税	87			93			371		
法人税等調整額	29	58	2.0	33	59	2.0	61	310	2.2
少数株主利益		1	0.1		3	0.1		18	0.2
四半期(当期)純利益		65	2.2		48	1.7		338	2.4

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	122	111	667
2 減価償却費	73	87	362
3 有形固定資産売却益	-	-	141
4 有形固定資産除却損	0	-	0
5 減損損失	-	-	219
6 有価証券売却損益	5	11	5
7 積立保険償還差益	-	-	3
8 投資事業組合持分損	-	-	10
9 貸倒引当金の増減額	0	0	12
10 賞与引当金の増減額	64	78	1
11 退職給付引当金の増加額	3	5	20
12 役員退職慰労引当金の増減額	1	2	8
13 受取利息及び受取配当金	11	6	14
14 支払利息	0	0	0
15 売上債権の増減額	359	163	123
16 たな卸資産の減少額	6	15	42
17 仕入債務の減少額	128	80	43
18 その他の流動資産の増加額	16	5	3
19 その他の流動負債の増減額	140	112	36
20 役員賞与の支払額	21	21	21
小計	587	451	923
21 利息及び配当金の受取額	11	6	14
22 利息の支払額	0	0	0
23 法人税等の支払額	211	158	320
営業活動によるキャッシュ・フロー	385	298	616

	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	0	0	1
2 定期預金の払戻による収入	-	-	0
3 有価証券の取得による支出	-	0	-
4 有価証券の売却による収入	-	2	2
5 有形固定資産の取得による支出	21	26	130
6 有形固定資産の売却による収入	-	-	182
7 無形固定資産の取得による支出	0	1	12
8 投資有価証券の取得による支出	41	50	229
9 投資有価証券の売却による収入	35	53	102
10 貸付けによる支出	3	1	19
11 貸付金の回収による収入	2	2	15
12 その他投資の増減額	1	0	73
投資活動によるキャッシュ・フロー	26	22	16
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入れによる収入	150	250	500
2 短期借入金の返済による支出	-	25	500
3 長期借入金の返済による支出	-	12	12
4 親会社による配当金の支払額	25	25	51
5 少数株主への配当金の支払額	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	123	186	63
現金及び現金同等物の増加額	482	462	536
現金及び現金同等物の期首残高	3,154	2,617	2,617
現金及び現金同等物の期末残高	3,637	3,080	3,154

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成16年8月12日

会社名 セキ株式会社

登録銘柄

コード番号 7857

本社所在都道府県 愛媛県

(URL <http://www.seki.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 関 啓三

問合せ先責任者 役職名 執行役員 経営管理部 部長

氏名 藤原 武彦

TEL(089)945-0111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	2,388 (0.1)	113 (136.2)	145 (106.4)	78 (106.8)
16年3月期第1四半期	2,391 (-)	47 (-)	70 (-)	38 (-)
(参考)16年3月期	10,212	476	546	250

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	18 40	-
16年3月期第1四半期	8 90	-
(参考)16年3月期	56 18	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、16年3月期より四半期業績の作成を開始したため、16年3月期第1四半期の増減率につきましては記載をしております。

〔経営成績(個別)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当四半期におけるわが国経済は、民間設備投資や輸出などが堅調に推移し、デジタル家電を中心とした個人消費の伸びが見られるなど、景気回復の兆しが見られました。

当社の属する業界におきましては、印刷需要の減少や競争激化による受注単価の下落、原材料価格の上昇など、経営環境は厳しい状況が続きましたが、市場構造の変化に機動的かつ柔軟に対応するとともに、経営のより一層の合理化、効率化を推し進めました。

その結果、売上高23億8千8百万円（前期比0.1%減）、営業利益1億1千3百万円（前期比136.2%増）、経常利益1億4千5百万円（106.4%増）、当期純利益7千8百万円（106.8%増）となりました。

なお、部門別売上高の状況は次のとおりであります。

部門	売上高(百万円)	構成比(%)
出版印刷物	225	9.4
商業印刷物	978	41.0
紙器加工品	362	15.2
洋紙・板紙	533	22.3
その他	287	12.0
美術館	1	0.1
合計	2,388	100.0

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	11,703	9,546	81.6	2,234 97
16年3月期第1四半期	11,574	9,245	79.9	2,164 49
(参考)16年3月期	11,586	9,504	82.0	2,222 43

3. 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,000	184	88
通 期	10,500	610	288

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 64円85銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

通期の見通しにつきましては、企業業績の回復や株価の上昇など、景気の先行きに明るさが見られるものの、本格的な景気の回復には未だ時間を要するものと思われます。当社の属する業界におきましては、原材料価格の上昇等業績面への影響が懸念されることもあり、厳しい経営環境の継続が予想されます。今後の営業動向に大幅な変更が生じた場合には業績予想の修正も想定されますが、現段階では平成16年5月19日発表の業績予想数値を継続いたします。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1.(要約) 四半期貸借対照表

科目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	2,558		1,835		2,195	
2 受取手形	1,186		1,276		1,281	
3 売掛金	1,328		1,342		1,453	
4 有価証券	260		435		260	
5 たな卸資産	467		502		474	
6 繰延税金資産	77		86		60	
7 その他	18		15		14	
貸倒引当金	10		5		7	
流動資産合計		5,887		5,487		5,732
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	786		849		798	
(2) 機械及び装置	961		1,143		999	
(3) 工具器具及び備品	1,050		1,025		1,041	
(4) 土地	979		1,207		979	
(5) その他	26		29		23	
有形固定資産合計	3,803	32.5	4,255	36.8	3,842	33.1
2 無形固定資産	17	0.2	15	0.1	19	0.2
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	1,529		1,285		1,527	
(2) その他	540		622		541	
貸倒引当金	74		91		76	
投資その他の資産合計	1,994	17.0	1,815	15.7	1,992	17.2
固定資産合計		5,816		6,086		5,853
資産合計		11,703		11,574		11,586
		100.0		100.0		100.0

科目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)			前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期末)			(参考) 平成16年3月期		
	金額(百万円)		構成比 (%)	金額(百万円)		構成比 (%)	金額(百万円)		構成比 (%)
(負債の部)									
流動負債									
1 支払手形	472			539			398		
2 買掛金	697			745			830		
3 短期借入金	150			225			-		
4 未払法人税等	95			87			179		
5 賞与引当金	162			177			97		
6 その他	147			136			143		
流動負債合計		1,725	14.7		1,911	16.5		1,649	14.3
固定負債									
1 繰延税金負債	37			45			40		
2 退職給付引当金	148			131			145		
3 役員退職慰労引当金	244			240			246		
4 その他	0			0			0		
固定負債合計		431	3.7		416	3.6		432	3.7
負債合計		2,156	18.4		2,328	20.1		2,082	18.0
(資本の部)									
資本金		1,201	10.3		1,201	10.4		1,201	10.4
資本剰余金									
1 資本準備金	1,333			1,333			1,333		
資本剰余金合計		1,333	11.4		1,333	11.5		1,333	11.5
利益剰余金									
1 利益準備金	245			245			245		
2 任意積立金	6,840			6,651			6,651		
3 四半期(当期)未処分利益	138			97			285		
利益剰余金合計		7,224	61.7		6,995	60.5		7,182	62.0
その他有価証券評価差額金		117	1.0		46	0.4		117	1.0
自己株式		330	2.8		330	2.9		330	2.9
資本合計		9,546	81.6		9,245	79.9		9,504	82.0
負債・資本合計		11,703	100.0		11,574	100.0		11,586	100.0

2.(要約) 四半期損益計算書

科目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期)		(参考) 平成16年3月期				
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)			
売上高		2,388	100.0		2,391	100.0		10,212	100.0
売上原価		1,861	78.0		1,935	81.0		8,134	79.6
売上総利益		526	22.0		455	19.0		2,078	20.4
販売費及び一般管理費		413	17.3		407	17.0		1,601	15.7
営業利益		113	4.7		47	2.0		476	4.7
営業外収益		37	1.6		23	1.0		83	0.8
営業外費用		5	0.2		0	0.0		13	0.1
経常利益		145	6.1		70	3.0		546	5.4
特別利益		0	0.0		12	0.5		163	1.6
特別損失		0	0.0		-	-		231	2.3
税引前四半期 (当期)純利益		145	6.1		82	3.5		478	4.7
法人税、住民税 及び事業税	87			77			287		
法人税等調整額	20	66	2.8	32	44	1.9	60	227	2.2
四半期(当期)純利益		78	3.3		38	1.6		250	2.5
前期繰越利益		59			59			59	
中間配当金		-			-			25	
四半期(当期) 未処分利益		138			97			285	